
员加强了平日的珠算练习，还大大减少了帐面上的差

错。

三、高标准，严要求，奖罚分明。

他们在日常工作中，坚持做到 “五不” 和 “五个

必须”：即不明确的业务不 糊涂办理；不 符合规定的

凭证不随便接收；不经审核的凭 证不给记帐；不任意

调整损益；不搞假经营成果。必须按规定审核和填制

凭证；必须按规定设置帐簿和填写启用 表；必须按规

定随时办理过次页和结转余额；必须按月清理往来帐

户；必须坚持记帐前先 洗手，以 保持帐面整洁。

他们还制定了奖惩制度。根据考核记分标 准，规

定了及格和优秀分数。对不 及格者，按差额分数扣减

本人季度奖金；对优秀者，按超额分数增加奖金。并

将累计分数作为评选先进工作者的依据。

业务与技术
工业企业违纪资金帐目的调整

王 光  赵 纪元

当前违纪资金帐目调整比 较混乱，主要 有六种表

现。一是 自查 出的违纪资金只统 计上报，不调整帐

目；二是个别企业被查出的 违纪资金帐目已调整，资

金已入库，但年末将违纪资金二次挤入成本，摊 入费

用；三是将被查出的乱挤乱摊成本的费用不按制度规

定冲减成本项目而悬挂应收款，挤占结算资金；四是

被查出的违纪资金如偷漏工商各 税、截留的利润及其

它收入等帐目不调整，只从专用基金中上缴了事；五

是转移截留的销售收入，不但不结转销售成本，也不

调整帐目，只经过简单计算，用专用资金上缴完事；

六是超提的各种专用基金，未按规定冲减专用基金和

冲减费用，而用 结算资 金上缴 国 库，挤占了 流动资

金。

为了改变上述混乱状态，理顺检查后的调 帐工作

程序，除普及、宣传国家有关政策法规，提高工业企

业的领导和财会人员遵纪守法的认识外，还应从完善

制度等方面入手，抓好以 下几项工作：

第一，严肃认真地按国家统一制定的会计制度调

整违纪帐目。

1 、企业自查出的隐瞒、截留、转移销售收入以

及其它收入，出售的产品和材料直接 冲减产 成品和原

材料以及挂在往来帐上的，应按下列程序调帐：（1）

增加销售收入，减少应付销货款或专用基金等科目；

（2）结转销售成本；（ 3）结转销售利 润。对被查

出的上述问题还要通过利润分配增加应交税金或应交

利润。

2 、企业自查多提专用基金、新增固定资产进成

本、各种工资 性费用 违纪进 成本、超提预 提费用结

余、超摊待摊费用、以及各种乱挤乱摊成本的费用，

调整帐目的 程序是：（1）冲 减专 用基金 及有关科

目，冲减成本 项目；（2）调 整银行存 款和专 项存

款。对被查出的上述问题，还要 全额增加应缴税金和

利润。

3 、企业自查出的多列 营业外支出，截留、转移

营业外收入，截留销售利润，多提 “二金”，虚列亏

损等，调整帐目的程序是：（1）冲减专用基金及有

关科目，增加利润、利润分配 等有 关科目；（2）调

整银行存款和专项存款。对被查出的上述问 题，还应

全额通过利润分配，增加应交税金和利润。

第二，完善监督制度，堵塞各种漏 洞。（ 1）建

立健全违纪档案。所有违纪企业，都要按统一要求建

立 “违纪档案”，内容包括：自查违纪情况表，被查

违纪情况表，日常检查违纪情 况表。违纪档案分别由

企业和有关检查机关保存。（2）建立 违纪资金调帐

反馈制度。违纪单位不论自查、被查，都要填报违纪

整改反馈情况表。反馈表的内容是，调帐日期调帐记

帐凭单号，处理结果等。违纪内容要逐笔登记，并上

报检查机关。（ 3）年度决算报告增加税收、财务检

查报告表。报告表的主要内容是，年度内自查、被查

违纪内容，应缴库数额、已缴库数额、欠缴数额 以及

调帐日期处理结果等，报告表必须同财务决算有关数

据及违纪档案有关数据相符。
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